
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Calle 18 No. 7 – 59  Bogotá, Colombia                                                                   Versión: 5.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 1330                  Fecha:10/06/2020 

www.minvivienda.gov.co                               Código:GDC-PL-11 
        Página 1 de 5 

 

Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio 
Fondo Nacional de Vivienda 

República de Colombia 
 

RESOLUCIÓN NÚMERO 
 

(3015) 
29 OCTUBRE 2020 

  
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

 

Por medio de la cual se aceptan treinta (30) renuncias al Subsidio 

Familiar de Vivienda del Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda 

de Interés Social – “Mi Casa Ya” 
 

 
EL DIRECTOR EJECUTIVO DEL FONDO NACIONAL DE VIVIENDA  

 
 
En uso de sus facultades legales y de conformidad con lo establecido en 

el numeral 3 del artículo 8º del Decreto Ley 555 de 2003 y la sección 1, 

capítulo 4, título 1, parte 1 del libro 2 del Decreto 1077 de 2015 
modificado por el Decreto 729 de 2017 y 

 

CONSIDERANDO 
 
 
Que el numeral 9 del artículo 3 del Decreto Ley 555 de 2003 establece 

que es función del Fondo Nacional de Vivienda – Fonvivienda “(…) 9. 

Asignar subsidios de vivienda de interés social bajo las diferentes 

modalidades de acuerdo con la normatividad vigente sobre la materia y 
con el reglamento y condiciones definidas por el Gobierno Nacional (…)”. 
 
 

Que en el capítulo 4, título 1, parte 1 del libro 2 del Decreto Único 

Reglamentario del Sector Vivienda, Ciudad y Territorio No. 1077 de 
2015, se incorporó el Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de 

Interés Social - “Mi Casa Ya”, destinado a la solución de Vivienda de 

Interés Social – VIS e Interés Prioritario - VIP, para hogares con 

ingresos entre 2 y 4 SMMLV, con la concurrencia de un subsidio familiar 

de vivienda en dinero y la cobertura de tasa de interés para la población 
antes descrita. 
 
 
Que con fundamento en la norma citada, el Fondo Nacional de Vivienda 

- FONVIVIENDA, expidió las Resoluciones Número 8, 1787 de 2018; 37, 
1174, 1293, 1614 de 2019; 52, 117, 230, 534, 665, 689, 719, 721, 

737, 794, 903, 920, 1696, 1907, 1956, 2200, 2447 de 2020, mediante 

las cuales se asignaron subsidios familiares de vivienda, entre otros a 

los hogares que se relacionan en la parte resolutiva del presente acto. 
 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 3015                Del 29 OCTUBRE 2020  Hoja No. 2 
 

Por medio de la cual se aceptan treinta (30) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del Programa de Promoción de 

Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 

 

Calle 18 No. 7 – 59 Bogotá, Colombia                                                                    Versión: 5.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:10/06/2020 

www.minvivienda.gov.co                               Código:GDC-PL-11 
        Página 2 de 5 

 

 

 

Que mediante peticiones elevadas ante el Ministerio de Vivienda, Ciudad y 

Territorio, los siguientes hogares presentaron renuncia al subsidio familiar 

de vivienda: 

 
N° 

ID 
HOGAR 

RES FECHA RES CÉDULA NOMBRES APELLIDOS 
VALOR 

ASIGNADO 
RADICADO 
RECIBIDO 

1 136477 8 25/01/2018 1110492741 MARIA ALEJANDRA 
CHINCHILLA  

ACUÑA 
$ 15.624.840 2020ER0105333 

2 83324 1787 28/09/2018 
1062302439 

LINA MARIA DEL 
PILAR 

CAMPO AMU 
$ 15.624.840 2020ER0100693 

1130607870 DANIEL 
CORONADO 

VILLEGAS 

3 269464 37 22/02/2019 55239525 KERMIN LINDZAY 
BOHORQUEZ 

BASTO 
$ 16.562.320 2020ER0105463 

4 288569 37 22/02/2019 
1126250023 ANGELY CAROLINA RANGEL ARAUJO 

$ 24.843.480 2020ER0100817 
594949 JOEL ENRIQUE SANCHEZ MARIN 

5 287279 1174 30/08/2019 

32795557 YESENIA ESTHER PEREZ ESPITIA 

$ 16.562.320 2020ER0102882 
72248798 JUAN GONZALO 

PRECIADO 
GUZMAN 

6 425495 1293 25/09/2019 4651409 MARCO TULIO OTERO $ 24.843.480 2020ER0103615 

7 309753 1614 6/11/2019 55229030 GISELLE PAOLA PALMA MARTINEZ $ 24.843.480 2020ER0103818 

8 275086 52 7/02/2020 25179626 CLAUDIA YANETH VELEZ RAMIREZ $ 17.556.060 2020ER0100820 

9 399271 117 12/02/2020 1049614351 ALVARO VIDAL GARCIA PINZON $ 26.334.090 2020ER0102807 

10 361155 230 21/02/2020 
1053820381 ANDREA OSORIO LOPEZ 

$ 26.334.090 2020ER0103363 
1053834529 CRISTIAN DANIEL MURCIA OSPINA 

11 455198 534 11/03/2020 17705912 ANCISAR NOREÑA FLORES $ 26.334.090 2020ER0103532 

12 518740 665 3/04/2020 67038831 FANNY ALEXANDRA 
CARDOZO 

CASADIEGO 
$ 26.334.090 2020ER0100298 

13 484840 689 15/04/2020 1042417055 
PATRICIA DEL 

CARMEN 
SERRANO 
GONZALEZ 

$ 26.334.090 2020ER0101356 

14 513446 689 15/04/2020 1106895809 JOSE YEFERSON LUNA AGUIRRE $ 26.334.090 2020ER0104808 

15 477397 719 22/04/2020 1070919218 ANGELA EDUVINA 
MARTINEZ 
BARAHONA 

$ 17.556.060 2020ER0102274 

16 515162 721 24/04/2020 13539717 JHON ALEXANDER PORRAS BELLO $ 26.334.090 2020ER0102241 

17 348571 737 6/05/2020 34995351 LUZ ESTHER SANCHEZ GOMEZ $ 26.334.090 2020ER0100875 

18 390980 737 6/05/2020 1143334460 
KATERINE 

MARGARITA 
VASQUEZ DE LA 

ROSA 
$ 26.334.090 2020ER0105479 

19 460239 794 20/05/2020 1070012157 LEIDY ROCIO ALDANA CASTRO $ 17.556.060 2020ER0078633 

20 551490 903 10/06/2020 
57297427 CARMEN MARIA PAUTT 

$ 26.334.090 2020ER0100589 
72001539 ALDEMAR ESCALANTE LOPEZ 

21 508737 920 17/06/2020 36297327 PAOLA ANDREA 
ARTUNDUAGA 

PLAZAS 
$ 17.556.060 2020ER0102643 

22 598944 1696 19/08/2020 53046341 MONICA MARIA 
ARELLANO 
HERRERA 

$ 26.334.090 2020ER0104734 

23 621333 1907 4/09/2020 
1047364184 WENDY ALMARIO POMBO 

$ 17.556.060 2020ER0101487 
1128049549 JOHANA MILENA HERNANDEZ LOPEZ 

24 546938 1956 9/09/2020 1140875087 WENDY LORENA BOLAÑO YANES $ 26.334.090 2020ER0100639 

25 611183 2200 16/09/2020 1110506580 ALEXANDRA ENCISO ENCISO $ 26.334.090 2020ER0102334 

26 595150 2200 16/09/2020 36304468 TERESA DE JESUS QUINAYAS MORA $ 17.556.060 2020ER0100909 

27 540389 2447 30/09/2020 1130612580 BEYMAR MORERA MUNOZ $ 17.556.060 2020ER0102143 

28 556004 2447 30/09/2020 1096206179 LIZETH PAOLA PINZON ROCA $ 17.556.060 2020ER0103284 

29 605506 2447 30/09/2020 1101019449 LEYDI YICELA ROMERO LOPEZ $ 17.556.060 2020ER0099296 

30 472540 2447 30/09/2020 93086072 RAMIRO ACOSTA GONZALEZ $ 17.556.060 2020ER0101764 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 3015                Del 29 OCTUBRE 2020  Hoja No. 3 
 

Por medio de la cual se aceptan treinta (30) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del Programa de Promoción de 

Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 

 

Calle 18 No. 7 – 59 Bogotá, Colombia                                                                    Versión: 5.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:10/06/2020 

www.minvivienda.gov.co                               Código:GDC-PL-11 
        Página 3 de 5 

 

 

 

 

Que el artículo 2.1.1.1.1.4.2.6 del Decreto Único de Vivienda 1077 de 

2015, establece “Renuncia al subsidio. El beneficiario del subsidio podrá, 
en cualquier momento, renunciar voluntariamente al beneficio obtenido, 

mediante comunicación suscrita en forma conjunta por los miembros del 

grupo familiar mayores de edad y la devolución a la entidad otorgante 

del documento que acredita la asignación del subsidio respectivo. La 
renuncia oportuna al subsidio implica el derecho a postular 

nuevamente.” 
 
 
Que los hogares beneficiarios que se relacionan en la parte resolutiva 
del presente acto administrativo, presentaron comunicación escrita y 

renuncia al Subsidio Familiar de Vivienda asignado por Fonvivienda en el 

marco del Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés 

Social – Mi Casa Ya, por cuanto no harán uso del mismo. 
 
 
Que en mérito de lo expuesto, 

 
 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO: Aceptar las renuncias al Subsidio Familiar de 
Vivienda, otorgado en el marco del Programa de Promoción de Acceso a 

la Vivienda de Interés Social – Mi Casa Ya, en relación a los hogares que 

se indican a continuación, al verificarse el cumplimiento de lo previsto 

en el artículo 2.1.1.1.1.4.2.6 del Decreto Único de Vivienda 1077 de 

2015 y según las razones expuestas en la parte motiva del presente 
acto: 

 
N° 

ID 
HOGAR 

RES FECHA RES CÉDULA NOMBRES APELLIDOS 
VALOR 

ASIGNADO 
RADICADO 
RECIBIDO 

1 136477 8 25/01/2018 1110492741 MARIA ALEJANDRA 
CHINCHILLA  

ACUÑA 
$ 15.624.840 2020ER0105333 

2 83324 1787 28/09/2018 

1062302439 
LINA MARIA DEL 

PILAR 
CAMPO AMU 

$ 15.624.840 2020ER0100693 

1130607870 DANIEL 
CORONADO 

VILLEGAS 

3 269464 37 22/02/2019 55239525 KERMIN LINDZAY 
BOHORQUEZ 

BASTO 
$ 16.562.320 2020ER0105463 

4 288569 37 22/02/2019 
1126250023 ANGELY CAROLINA RANGEL ARAUJO 

$ 24.843.480 2020ER0100817 
594949 JOEL ENRIQUE SANCHEZ MARIN 

5 287279 1174 30/08/2019 

32795557 YESENIA ESTHER PEREZ ESPITIA 

$ 16.562.320 2020ER0102882 
72248798 JUAN GONZALO 

PRECIADO 
GUZMAN 

6 425495 1293 25/09/2019 4651409 MARCO TULIO OTERO $ 24.843.480 2020ER0103615 

7 309753 1614 6/11/2019 55229030 GISELLE PAOLA PALMA MARTINEZ $ 24.843.480 2020ER0103818 

8 275086 52 7/02/2020 25179626 CLAUDIA YANETH VELEZ RAMIREZ $ 17.556.060 2020ER0100820 

9 399271 117 12/02/2020 1049614351 ALVARO VIDAL GARCIA PINZON $ 26.334.090 2020ER0102807 

10 361155 230 21/02/2020 
1053820381 ANDREA OSORIO LOPEZ 

$ 26.334.090 2020ER0103363 
1053834529 CRISTIAN DANIEL MURCIA OSPINA 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 3015                Del 29 OCTUBRE 2020  Hoja No. 4 
 

Por medio de la cual se aceptan treinta (30) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del Programa de Promoción de 

Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 

 

Calle 18 No. 7 – 59 Bogotá, Colombia                                                                    Versión: 5.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:10/06/2020 

www.minvivienda.gov.co                               Código:GDC-PL-11 
        Página 4 de 5 

 

 

N° 
ID 

HOGAR 
RES FECHA RES CÉDULA NOMBRES APELLIDOS 

VALOR 
ASIGNADO 

RADICADO 
RECIBIDO 

11 455198 534 11/03/2020 17705912 ANCISAR NOREÑA FLORES $ 26.334.090 2020ER0103532 

12 518740 665 3/04/2020 67038831 FANNY ALEXANDRA 
CARDOZO 

CASADIEGO 
$ 26.334.090 2020ER0100298 

13 484840 689 15/04/2020 1042417055 
PATRICIA DEL 

CARMEN 
SERRANO 
GONZALEZ 

$ 26.334.090 2020ER0101356 

14 513446 689 15/04/2020 1106895809 JOSE YEFERSON LUNA AGUIRRE $ 26.334.090 2020ER0104808 

15 477397 719 22/04/2020 1070919218 ANGELA EDUVINA 
MARTINEZ 
BARAHONA 

$ 17.556.060 2020ER0102274 

16 515162 721 24/04/2020 13539717 JHON ALEXANDER PORRAS BELLO $ 26.334.090 2020ER0102241 

17 348571 737 6/05/2020 34995351 LUZ ESTHER SANCHEZ GOMEZ $ 26.334.090 2020ER0100875 

18 390980 737 6/05/2020 1143334460 
KATERINE 

MARGARITA 
VASQUEZ DE LA 

ROSA 
$ 26.334.090 2020ER0105479 

19 460239 794 20/05/2020 1070012157 LEIDY ROCIO ALDANA CASTRO $ 17.556.060 2020ER0078633 

20 551490 903 10/06/2020 
57297427 CARMEN MARIA PAUTT 

$ 26.334.090 2020ER0100589 
72001539 ALDEMAR ESCALANTE LOPEZ 

21 508737 920 17/06/2020 36297327 PAOLA ANDREA 
ARTUNDUAGA 

PLAZAS 
$ 17.556.060 2020ER0102643 

22 598944 1696 19/08/2020 53046341 MONICA MARIA 
ARELLANO 
HERRERA 

$ 26.334.090 2020ER0104734 

23 621333 1907 4/09/2020 
1047364184 WENDY ALMARIO POMBO 

$ 17.556.060 2020ER0101487 
1128049549 JOHANA MILENA HERNANDEZ LOPEZ 

24 546938 1956 9/09/2020 1140875087 WENDY LORENA BOLAÑO YANES $ 26.334.090 2020ER0100639 

25 611183 2200 16/09/2020 1110506580 ALEXANDRA ENCISO ENCISO $ 26.334.090 2020ER0102334 

26 595150 2200 16/09/2020 36304468 TERESA DE JESUS QUINAYAS MORA $ 17.556.060 2020ER0100909 

27 540389 2447 30/09/2020 1130612580 BEYMAR MORERA MUNOZ $ 17.556.060 2020ER0102143 

28 556004 2447 30/09/2020 1096206179 LIZETH PAOLA PINZON ROCA $ 17.556.060 2020ER0103284 

29 605506 2447 30/09/2020 1101019449 LEYDI YICELA ROMERO LOPEZ $ 17.556.060 2020ER0099296 

30 472540 2447 30/09/2020 93086072 RAMIRO ACOSTA GONZALEZ $ 17.556.060 2020ER0101764 

 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Modificar parcialmente las Resoluciones 

Número 8, 1787 de 2018; 37, 1174, 1293, 1614 de 2019; 52, 117, 230, 

534, 665, 689, 719, 721, 737, 794, 903, 920, 1696, 1907, 1956, 2200, 

2447 de 2020, en el sentido de dejar sin efecto las asignaciones de los 
hogares relacionados en el artículo primero de la presente Resolución. 
 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Los demás acápites y apartes de las 

Resoluciones Número 8, 1787 de 2018; 37, 1174, 1293, 1614 de 2019; 
52, 117, 230, 534, 665, 689, 719, 721, 737, 794, 903, 920, 1696, 

1907, 1956, 2200, 2447 de 2020, expedidas por Fonvivienda, no sufren 

modificación alguna y debe darse estricto cumplimiento a lo allí 

ordenado. 
 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Notifíquese mediante correo electrónico el 

contenido del presente acto administrativo a los hogares citados en el 

artículo primero de la presente resolución en la forma prevista en el 

numeral 1° del artículo 67 del Código de Procedimiento Administrativo y 
de lo Contencioso Administrativo, haciéndoles saber que contra el 

presente acto administrativo no procede recurso alguno. 
 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 3015                Del 29 OCTUBRE 2020  Hoja No. 5 
 

Por medio de la cual se aceptan treinta (30) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del Programa de Promoción de 

Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 

 

Calle 18 No. 7 – 59 Bogotá, Colombia                                                                    Versión: 5.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:10/06/2020 

www.minvivienda.gov.co                               Código:GDC-PL-11 
        Página 5 de 5 

 

 

ARTÍCULO QUINTO.- Comunicar la presente resolución al Patrimonio 

Autónomo Matriz, Fideicomiso – Programa de Promoción de Acceso a la  

Vivienda de Interés Social Mi Casa Ya, de conformidad con lo dispuesto 

en el contrato de fiducia mercantil No. 421 de 2015 suscrito con 

Fiduciaria de Occidente. 
 
 
ARTÍCULO SEXTO: La presente resolución rige a partir de su 

expedición. 
 
 
 
 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dada en Bogotá D.C., a los 29 OCTUBRE 2020  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Erles E. Espinosa   
Director Ejecutivo de Fonvivienda 

 

 
 
Proyectó: Iván García 

Revisó: Katia Arroyo / Daniel Contreras 

http://www.minvivienda.gov.co/

